BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 58 /TB - ĐHTM - CTSV                           Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2017

					THÔNG BÁO
           Về việc thực hiện chính sách về giáo dục đối với sinh viên khuyết tật

	Kính gửi:  - Ban chủ nhiệm các khoa quản lý sinh viên chính quy;
- Các phòng chức năng trực thuộc trường;
- Các bộ môn trực thuộc trường;
- Trạm y tế, Ban quản lý khu nội trú sinh viên;
- Cơ sở Hà Nam

Căn cứ quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành  “Điều lệ trường đại học”;
Căn cứ Quyết định số 598/QĐ - TTg ngày 08 tháng 04 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Thương mại;
Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ - CP ngày 10 tháng 04 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT - BGDĐT - BTC - BLĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ LĐTB&XH quy định chính sách về giáo dục đối với Người khuyết tật;
Ban Giám hiệu trường Đại học Thương mại thông báo việc thực hiện chính sách về giáo dục đối với sinh viên khuyết tật như sau:
 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:
Thông tư liên tịch 42/2013/TTLT - BGDĐT - BTC - BLĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ LĐTB&XH quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật, bao gồm: Ưu tiên nhập học và tuyển sinh; miễn, giảm một số nội dung môn học, môn học hoặc hoạt động giáo dục trong chương trình giáo dục; đánh giá kết quả giáo dục; chính sách về học phí; chính sách về học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập.
2. Ưu tiên tuyển sinh
Nếu Nhà trường có nhu cầu, điều kiện, Người khuyết tật đặc biệt nặng được xét tuyển thẳng vào học (Người khuyết tật đặc biệt nặng khi được Hội đồng giám định y khoa kết luận không còn khả năng tự phục vụ hoặc suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên). Hiệu trưởng căn cứ kết quả học tập ở phổ thông của học sinh (học bạ), tình trạng sức khỏe và yêu cầu của ngành đào tạo để xem xét và quyết định tuyển thẳng vào học.
Người khuyết tật nặng được hưởng chính sách ưu tiên theo đối tượng khi đăng kí xét tuyển vào các trường đại học, cao đẳng theo quy định tại Quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ chính quy do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (Người khuyết tật nặng khi được Hội đồng giám định y khoa kết luận có khả năng tự phục vụ sinh hoạt nếu có người, phương tiện trợ giúp một phần hoặc suy giảm khả năng lao động từ 61% đến 80%).
 3. Miễn, giảm một số nội dung môn học, môn học hoặc hoạt động giáo dục trong chương trình giáo dục
Người khuyết tật học tập theo phương thức giáo dục hòa nhập học theo chương trình giáo dục chung. Trường hợp người khuyết tật không có khả năng đáp ứng các yêu cầu của chương trình giáo dục chung, Hiệu trưởng quyết định điều chỉnh, miễn, giảm, thay thế một số nội dung môn học hoặc một số môn học, hoạt động giáo dục cho phù hợp và được thể hiện trong Kế hoạch giáo dục cá nhân.
4. Đánh giá kết quả giáo dục
1. Việc đánh giá kết quả giáo dục của người khuyết tật được thực hiện theo nguyên tắc động viên, khuyến khích sự nỗ lực và tiến bộ của người học.
2. Đối với người khuyết tật học tập theo phương thức giáo dục hòa nhập, kết quả giáo dục môn học hoặc hoạt động giáo dục mà người khuyết tật đáp ứng được yêu cầu chương trình giáo dục chung được đánh giá như đối với học sinh bình thường nhưng có giảm nhẹ yêu cầu về kết quả học tập. Những môn học hoặc hoạt động giáo dục mà người khuyết tật không có khả năng đáp ứng yêu cầu chung được đánh giá theo kết quả thực hiện Kế hoạch giáo dục cá nhân; không đánh giá những nội dung môn học, môn học hoặc nội dung giáo dục được miễn.
5. Xét, cấp bằng tốt nghiệp
Hiệu trưởng căn cứ vào kết quả học tập, hoạt động giáo dục của người khuyết tật đáp ứng được các yêu cầu chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo để xét và cấp bằng tốt nghiệp.
6. Chính sách về học phí
Người khuyết tật học tại trường được miễn, giảm học phí   theo quy định tại Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT - BGDĐT - BTC - BLĐTBXH ngày 30 tháng 03 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ LĐTB&XH hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ - CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021 và thông báo số 555/TB-ĐHTM-CTSV ngày 26 tháng 08 năm 2016 của Hiệu trưởng trường Đại học Thương mại .
7. Chính sách học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập
7.1. Sinh viên khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hưởng học bổng mỗi tháng bằng 80% mức lương cơ sở theo quy định của Chính phủ trong từng thời kỳ, được cấp học bổng 10 tháng/năm học;
Không áp dụng chế độ này đối với các đối tượng người khuyết tật đã được hưởng học bổng chế độ chính sách theo quy định tại Quyết định số 152/2007/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ.
7.2. Sinh viên khuyết tật thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo đang học tại trường được hỗ trợ kinh phí để mua sắm phương tiện, đồ dùng học tập với mức 1.000.000 đồng/người/năm học.
Sinh viên khuyết tật thuộc đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập mà cùng một lúc được hưởng nhiều chính sách hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập khác nhau thì chỉ được hưởng một chế độ hỗ trợ cao nhất.
8. Thủ tục hồ sơ và thời gian chi trả học bổng và hỗ trợ mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng riêng cho người khuyết tật
a) Thủ tục, hồ sơ:
Trong vòng 30 ngày làm việc kể từ ngày bắt đầu năm học, sinh viên khuyết tật (hoặc cha mẹ, người giám hộ) nộp về phòng Công tác Sinh viên một bộ hồ sơ bao gồm:
- Giấy chứng nhận về khuyết tật do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định của Nhà nước (bản sao có công chứng);
- Giấy chứng nhận là hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (bản sao có công chứng).
Hiệu trưởng Nhà trường căn cứ vào quy định của Thông tư liên tịch này lập danh sách và dự toán kinh phí báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp để cơ quan quản lý cấp trên thẩm định, phê duyệt, tổng hợp báo cáo cơ quan tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách học bổng và hỗ trợ chi phí mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng riêng cho người khuyết tật đang học tại Trường.
b) Thời gian cấp học bổng và hỗ trợ chi phí: việc chi trả học bổng và hỗ trợ chi phí mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng riêng cho người khuyết tật được thực hiện 2 lần trong năm: lần 1 chi trả vào tháng 9 hoặc tháng 10, tháng 11; lần 2 chi trả vào tháng 3 hoặc tháng 4, tháng 5. Trường hợp người học chưa nhận được chế độ theo thời hạn quy định thì được truy lĩnh trong kỳ chi trả tiếp theo.
 	9. Quy định về dừng cấp học bổng và kinh phí hỗ trợ mua phương tiện, đồ dùng học tập
Người khuyết tật bỏ học hoặc bị buộc thôi học thì không được nhận học bổng và kinh phí hỗ trợ mua phương tiện, đồ dùng học tập kể từ thời điểm bỏ học hoặc bị buộc thôi học.
Trường hợp người khuyết tật đã nhận học bổng và kinh phí hỗ trợ mua phương tiện, đồ dùng học tập mà bỏ học hoặc bị buộc thôi học thì phải trả lại số tiền đã nhận kể từ thời điểm bỏ học hoặc bị buộc thôi học cho cơ quan thực hiện chi trả để nộp ngân sách Nhà nước theo quy định.
 	10. Tổ chức thực hiện:
1. Thông tư liên tịch 42/2013/TTLT - BGDĐT - BTC - BLĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ LĐTB&XH quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 3 năm 2014.
2. Trách nhiệm xét duyệt và thẩm định hồ sơ: Hiệu trưởng Nhà trường (hoặc Phó hiệu trưởng được Hiệu trưởng ủy quyền) có trách nhiệm xét duyệt hồ sơ và quyết định chính sách về giáo dục đối với Người khuyết tật.
3. Ban chủ nhiệm các khoa quản lý sinh viên chính quy thông báo cho sinh viên biết các quy định của Chính phủ, của Bộ, của Trường về việc thực hiện chính sách về giáo dục đối với Người khuyết tật.
4. Sinh viên nộp hồ sơ minh chứng (1 bộ) tại Phòng Công tác Sinh viên, thời gian nhận hồ sơ hàng năm: học kỳ I trong vòng 30 ngày làm việc kể từ ngày bắt đầu năm học, học kỳ II đến hết tháng 2.
Thông báo này được thực hiện từ năm học 2016 - 2017. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh với Ban Giám hiệu (qua phòng Công tác Sinh viên) để có phương án xử lý.

Nơi nhận:					        KT. HIỆU TRƯỞNG
- Như kính gửi;                                                               PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Lưu P.CTSV, VT (để lưu trữ)
							(đã ký)

					       PGS, TS Đỗ Minh Thành

B

?

 GIÁO D

?

C VÀ ÐÀO T

?

O

TRÝ

?

NG Ð

?

I H

?

C TH

ÝÕNG M

?

I

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

?

A VI

?

T

NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

58

/TB

-

ÐHTM

-

CTSV

Hà N

?

i, ngày

20

tháng 02 nãm 2017

THÔNG BÁO

V

?

 vi

?

c th

?

c hi

?

n chính sách

v

?

 giáo d

?

c ð

?

i v

?

i sinh viên

khuy

?

t t

?

t

Kính g

?

i:

-

Ban ch

?

 nhi

?

m các khoa qu

?

n lý sinh viên chính quy

;

-

Các p

hòng

ch

?

c nãng

tr

?

c thu

?

c

trý

?

ng

;

-

C

ác b

?

 môn tr

?

c thu

?

c trý

?

ng

;

-

Tr

?

m y t

?

,

Ban qu

?

n lý khu n

?

i trú

sinh viên

;

-

Cơ s

?

 Hà Nam

Cãn c

?

 quy

?

t ð

?

nh s

?

 70/2014/QÐ

-

TTg ngày 10 tháng 12 nãm 2014

c

?

a Th

?

t

ý

?

ng Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c ban hành

“

Ði

?

u l

?

 trý

?

ng ð

?

i h

?

c”;

Cãn c

?

 Quy

?

t ð

?

nh s

?

 598/QÐ

-

TTg ngày 08 tháng 04 nãm 2016 c

?

a Th

?

tý

?

ng Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c phê duy

?

t ð

?

 án thí ði

?

m ð

?

i m

?

i cõ ch

?

 ho

?

t ð

?

ng c

?

a

Trý

?

ng Ð

?

i h

?

c Thýõng m

?

i;

Cãn c

?

 Ngh

?

 ð

?

n

h s

?

2

8/201

2

/NÐ

-

CP ngày

1

0 tháng 0

4

nãm 201

2

c

?

a Th

?

tý

?

ng Chính ph

?

 quy ð

?

nh

chi ti

?

t và hý

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

 ði

?

u c

?

a Lu

?

t Ngý

?

i

khuy

?

t t

?

t;

Cãn c

?

 Thông tý liên t

?

ch s

?

 42

/201

3

/TTLT

-

BGDÐT

-

BTC

-

BLÐTBXH

ngày 3

1

tháng

12

nãm 201

3

c

?

a B

?

 Giáo d

?

c và Ðào t

?

o, B

?

 Tài chính, B

?

LÐTB&XH

quy ð

?

nh chính sách v

?

 giáo d

?

c ð

?

i v

?

i Ngý

?

i khuy

?

t t

?

t;

Ban Giám hi

?

u trý

?

ng Ð

?

i h

?

c Thýõng m

?

i thông báo vi

?

c th

?

c hi

?

n

chính

sách v

?

 giáo d

?

c ð

?

i v

?

i

sinh viên

khuy

?

t t

?

t

nhý sau:

1

.

Ph

?

m vi ði

?

u ch

?

nh và ð

?

i tý

?

ng

áp d

?

ng

:

Thông tý liên t

?

ch 42/2013/TTLT

-

BGDÐT

-

BTC

-

BLÐTBXH ngày 31

tháng 12 nãm 2013 c

?

a B

?

 Giáo d

?

c và Ðào t

?

o, B

?

 Tài chính, B

?

 LÐTB&XH quy

ð

?

nh chính sách v

?

 giáo d

?

c ð

?

i v

?

i ngý

?

i khuy

?

t t

?

t, bao g

?

m: Ýu tiên nh

?

p h

?

c và

tuy

?

n sinh; mi

?

n, gi

?

m m

?

t s

?

 n

?

i dung môn h

?

c, môn h

?

c ho

?

c ho

?

t ð

?

ng giáo d

?

c

trong chýõng tr

ình giáo d

?

c; đánh giá k

?

t qu

?

 giáo d

?

c; chính sách v

?

 h

?

c phí; chính

sách v

?

 h

?

c b

?

ng và h

?

 tr

?

 phương ti

?

n, đ

?

 d

ù

ng h

?

c t

?

p.

2. Ưu tiên tuy

?

n sinh